Escola:
Endereco:

Cédigo Postal:

Ano / Disciplina

Ano Letivo 2017/2018 - Lista de Manuais Adotados

Escola Secundaria de Tondela
Rua Dr. Amadeu Ferraz de Carvalho
3460 - 521

Titulo do Manual

ISBN (na contracapa)

Autor(es)

Codigo:

Localidade:

Editora

1821927

Tondela

Preco

N° alunos

7.° Ano
Ciéncias Naturais

Educacao Fisica

Educacao Moral e Religiosa
Catdlicas

Educacao Tecnolégica
Educacao Visual

Fisico-Quimica

Geografia

Historia

Inglés

Lingua Estrangeira Il - Francés

Matematica

Portugués

Tecnologias de Informacéo e
Comunicacédo

Ciéncia & Vida 7 - C.N. 7.° ano
Nova Edicao

Educacao Fisica 7/8/9

QUERO SABER! (EMRC - 7°
Ano)

Tecnologia - Criatividade &
Design 7.9/8.°

Manual de Educacéo Visual -
7/8/9

Universo FQ 7 - C.F.Q. 7° ano
Nova Edicao

Sem Fronteiras - 7.° Ano

Viagem na Histéria 7

Move On - Inglés 7.° Ano Nova
Edicéo
A Toil 7.°2ano

Novo Espaco 7 - Matematica
Entre Palavras - Portugués 7.°

Ano - NOVA EDICAO
Click 7/8

978-989-23-2666-5

978-972-0-32614-0

978-972-8690-88-5

978-989-23-1904-9

978-972-0-32523-5

978-972-47-4885-6

978-989-760-008-1

978-989-647-684-7

978-972-47-4900-6

978-972-47-4597-8

978-972-0-32742-0

978-972-799-335-2

978-972-0-33606-4

Elsa Ribeiro, Joao Carlos Silva,
Oscar Oliveira

Paula Roméao, Silvina Pais

Antoénio Cordeiro, José Luis
Dias , Fernando Moita,
Margarida Portugal

Elza Ramos, Manuel Porfirio

Anténio Modesto, Claudia
Alves, Maria Ferrand

Carla Morais, Carlos Fiolhais,
Jodao Paiva, Manuel Fiolhais,
Sandra Costa, Victor Gil

Cristina Domingos, Silvia
Lemos, Telma Canavilhas

Joana Cirne, Marilia Henriques

Isabel Teixeira, Paula Menezes

Dulce Magro, Maria Gorete
Fernandes

Belmiro Costa, Ermelinda
Rodrigues

Antoénio Villas-Boas, Manuel
Vieira

Asa Editores I, SA

Porto Editora, S.A.

Secretariado Nacional da

Educacao Crista
Asa Editores Il, SA

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Platano Editora, SA

Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Sebenta — Editora e
Distribuidora, S.A.

Paulo Nunes, Rui Lima Teixeira Porto Editora, S.A.

€23.90

€23.78

€7.50

€20.34

€21.92

€ 23.31

€19.18

€ 2255

€21.13

€21.38

€22.14

€2142

€ 19.51

(estimativa)

87

87

60

87

87

87

87

87

87

87

85

85

85




Escola:
Endereco:

Cédigo Postal:

Ano / Disciplina

Ano Letivo 2017/2018 - Lista de Manuais Adotados

Escola Secundaria de Tondela
Rua Dr. Amadeu Ferraz de Carvalho
3460 - 521

Titulo do Manual

ISBN (na contracapa)

Autor(es)

Cadigo:
Localidade:

Editora

1821927

Tondela

Preco

N° alunos

8.° Ano
Ciéncias Naturais

Educacao Fisica

Educacao Moral e Religiosa
Catdlicas

Educacao Tecnolégica

Educacao Visual

Fisico-Quimica

Geografia

Histoéria

Inglés

Lingua Estrangeira Il - Francés

Matematica

Compreender o Ambiente 8

Educacao Fisica 7/8/9

QUERO DESCOBRIR! (EMRC -
8° Ano)

Tecnologia - Criatividade &

Design 7.9/8.°

Manual de Educacéo Visual -
7/8/9

Universo FQ 8 - C.F.Q. 8.°ano

GPS 8 - Geografia

Viagem na Historia 8

Swoosh 8

A Toi! 8 - Francés 8.° Ano

Novo Espaco 8 - Matematica

978-989-647-512-3

978-972-0-32614-0

978-972-8690-89-2

978-989-23-1904-9

978-972-0-32523-5

978-972-47-4935-8

978-972-0-32042-1

978-989-647-495-9

978-972-0-31157-3

978-972-47-4917-4

978-972-0-32738-3

Helena Sant'Ovaia, Jacinta
Rosa Moreira, Vitor Nuno Pinto

Paula Roméao, Silvina Pais
Antoénio Cordeiro, José Luis

Dias, Fernando Moita,
Margarida Portugal

Elza Ramos, Manuel Porfirio

Anténio Modesto, Claudia
Alves, Maria Ferrand

Carla Morais, Carlos Fiolhais,
Manuel Fiolhais, Sandra Costa,
Vitor Gil

Eva Ribeiro, Rui Teixeira Lopes,
Sandra Cust6dio, Vera Ribeiro
Joana Cirne, Marilia Henriques

Cidélia Sousa, Claudia Regina
Abreu, Vanessa Reis Esteves

Dulce Magro, Maria Gorete
Fernandes

Belmiro Costa, Ermelinda
Rodrigues

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Secretariado Nacional da

Educacao Crista

Asa Editores I, SA

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

€17.30

€23.78

€7.50

€20.34

€21.92

€17.43

€ 18.66

€ 20.52

€20.65

€19.18

€20.32

(estimativa)

122

122

107

122

122

122

122

122

122

122

122




Ano Letivo 2017/2018 - Lista de Manuais Adotados

Escola: Escola Secundaria de Tondela Cadigo: 1821927
Endereco: Rua Dr. Amadeu Ferraz de Carvalho Localidade: Tondela
Cédigo Postal: 3460 - 521

N° alunos
(estimativa)
Portugués (Para)Textos 8 - Portugués 978-972-0-31727-8 Ana Miguel de Paiva, Gabriela Porto Editora, S.A. €20.43 122

Barroso de Almeida, Noémia
Jorge, Sonia Goncalves

Ano / Disciplina Titulo do Manual ISBN (na contracapa) Autor(es) Editora Preco

Junqueira
Tecnologias de Informacéo e Click 7/8 978-972-0-33606-4 Paulo Nunes, Rui Lima Teixeira Porto Editora, S.A. € 19.51 122
Comunicacao
9.° Ano
Ciéncias Naturais Compreender o Corpo Humano 9 978-989-647-926-8 Helena Sant'Ovaia, Jacinta Areal Editores, SA €18.92 69
Rosa Moreira, Vitor Nuno Pinto
Educacéo Fisica Educacéo Fisica 7/8/9 978-972-0-32614-0 Paula Romao, Silvina Pais Porto Editora, S.A. € 23.78 69
Educacao Moral e Religiosa QUERO SER! (EMRC - 9° Ano) 978-972-8690-87-8 Anténio Cordeiro, José Luis Secretariado Nacional da €7.50 50
Catdlicas Dias, Fernando Moita, Educacao Crista
Margarida Portugal
Educacao Visual Manual de Educacéo Visual - 978-972-0-32523-5 Anténio Modesto, Claudia Porto Editora, S.A. €21.92 69
71819 Alves, Maria Ferrand
Fisico-Quimica Universo FQ 9- C.F.Q.9.°ano  978-972-47-5284-6 Carla Morais, Carlos Fiolhais, = Texto Editores, Lda. €19.42 69

Jodao Paiva, Manuel Fiolhais,
Sandra Costa, Vitor Gil

Geografia GPS 9 - Geografia 978-972-0-32057-5 Eva Ribeiro, Rui Teixeira Lopes, Porto Editora, S.A. €18.59 69
Sandra Custddio, Vera Ribeiro

Histéria Viagem na Hist6ria 9 978-989-647-918-3 Joana Cirne, Marilia Henriques Areal Editores, SA €20.19 69

Inglés Move On 9 - Inglés 9.° Ano 978-972-47-5299-0 Isabel Teixeira, Paula Menezes Texto Editores, Lda. €19.55 69

Lingua Estrangeira Il - Francés A Toi! 9 - Francés 9.° Ano 978-972-47-5296-9 Gorete Fernandes Texto Editores, Lda. €19.14 69

Matematica Novo Espaco 9 978-972-0-32724-6 Belmiro Costa, Ermelinda Porto Editora, S.A. € 20.76 69
Rodrigues




Ano Letivo 2017/2018 - Lista de Manuais Adotados
Escola: Escola Secundéria de Tondela Cddigo: 1821927
Endereco: Rua Dr. Amadeu Ferraz de Carvalho Localidade: Tondela
Cédigo Postal: 3460 - 521
L . : N° alunos
Ano / Disciplina Titulo do Manual ISBN (na contracapa) Autor(es) Editora Preco ) .
(estimativa)
Portugués (Para)Textos 9 - Portugués 978-972-0-31708-7 Ana Miguel de Paiva, Gabriela Porto Editora, S.A. € 20.66 69
Barroso de Almeida, Noémia
Jorge, Sonia Goncalves
Junqueira
10.° Ano
Alemaé&o (Iniciagdo) - CCH (FG)  geni@I klick Al 978-3-468-47100-1 Hermann Funk, Michael Kénig, Ernst Klett Sprachen €16.75 25
Theo Scherling, Ute Koithan GmbH
Biologia e Geologia - CCH (CT - Terra, Universo de Vida 10 - 978-972-0-42170-8 Almira Fernandes Mesquita, Porto Editora, S.A. €29.73 45
FE) Biologia e Geologia A José Méario Félix, Ludovina
Baldaia
Desenho A - CCH (AV - FE) Desenho 10 - Desenho 10.°ano 978-989-23-2283-4 Gil Maia, Manuel Porfirio Asa Editores Il, SA € 28.67 20
Economia A- CCH (CSE - FE)  Economia 10 - Economia 10.° 978-972-47-4810-8 Belmiro Cabrita, Maria da Luz ~ Texto Editores, Lda. € 27.87 13
Ano Oliveira, Maria Jo&o Pais, Maria
Manuela Gaéis
Educacéo Fisica - CCH (FG) Fair play - Educacao Fisica 978-972-47-4815-3 Jodo Santos, Jorge Faria, Rui  Texto Editores, Lda. € 34.66 115
10.9/11.9/12.° anos Pinho
Educacédo Moral e Religiosa - A CIVILIZACAO DO AMOR 978-972-8690-98-4 Jorge Pires Ferreira, Luis Silva Secretariado Nacional da €3.00 50
CCH (EMRC - Ensino Secundario - UL Educacao Crista
4)
Educacédo Moral e Religiosa - CIENCIA E RELIGIAO (EMRC - 978-989-8822-01-7 Antonio Rocha Martins Secretariado Nacional da € 3.00 50
CCH Ensino Secundario - UL 7) Educacéo Crista
Educacédo Moral e Religiosa - ETICA E ECONOMIA (EMRC -  978-972-8690-95-3 Luis Silva, Jorge Pires Ferreira Secretariado Nacional da €3.00 50
CCH Ensino Secundario - UL 3) Educacéo Crista
Educacédo Moral e Religiosa - POLITICA, ETICA E RELIGIAO  978-972-8690-93-9 Luis Silva, Jorge Pires Ferreira Secretariado Nacional da € 3.00 50
CCH (EMRC - Ensino Secundéario - UL Educacéo Crista
1
Educacao Moral e Religiosa - VALORES E ETICA CRISTA 978-972-8690-94-6 Jorge Pires Ferreira, Luis Silva Secretariado Nacional da €3.00 50
CCH (EMRC - Ensino Secundario - UL Educacao Crista
2)




Escola:
Endereco:

Cédigo Postal:

Ano / Disciplina

Ano Letivo 2017/2018 - Lista de Manuais Adotados

Escola Secundaria de Tondela
Rua Dr. Amadeu Ferraz de Carvalho
3460 - 521

Titulo do Manual

ISBN (na contracapa)

Autor(es)

Cadigo:
Localidade:

Editora

1821927

Tondela

Preco

N° alunos

Filosofia - CCH (FG)
Fisica e Quimica A - CCH (CT -
FE)

Fisica e Quimica A - CCH (CT -
FE)

Geografia A - CCH (CSE/LH -
FE)

Geometria Descritiva A - CCH
(CT/AV - FE)

Historia A - CCH (LH - FE)

Historia da Cultura e das Artes -
CCH (AV - FE)

Inglés (Continuacao) - CCH (FG)

Matematica A - CCH (CT/CSE -
FE)

Matematica Aplicada as Ciéncias

Sociais - CCH (LH - FE)

Matematica B - CCH (AV - FE)

Portugués - CCH e CT (FG)

Novos Contextos 10 - Filosofia A

Novo 10 F A - Fisica A 10.° Ano

Novo 10 Q - Quimica A 10.° Ano

Geografia 10 - Geografia 10.°
ano

GD-A 10 - Geometria Descritiva
A 10.° ano

Um Novo Tempo da Histdria 10

Ideias & Imagens 10 - Historia da

Cultura e das Artes

BE CONNECTED 10.° Ano

Novo Espaco 10 - Matematica A

MACS 10

Novo Espaco 10 - Matematica B
(Artes Visuais)

Encontros 10

978-972-0-41006-1

978-972-47-5308-9

978-972-47-5311-9

978-972-47-4825-2

978-972-47-4812-2

978-972-0-41208-9

978-972-0-42441-9

978-989-708-408-9

978-972-0-42053-4

978-989-647-940-4

978-972-0-42087-9

978-972-0-40038-3

José Ferreira Borges, Marta
Paiva, Orlanda Tavares

Carlos Fiolhais, Graca Ventura,
Manuel Fiolhais

Anténio José Ferreira, Carlos
Fiolhais, Joao Paiva

Arinda Rodrigues

José Fernando Santa-Rita

Célia Pinto do Couto, Maria
Anténia Monterroso Rosas

Ana Lidia Pinto, Fernanda
Meireles, Manuela Cernadas
Cambotas

Cidalia Duarte, Marilia Soares
Silva, Marisa Tomas dos
Santos, Paula Pombo Miranda

Belmiro Costa, Ermelinda
Rodrigues

Manuela Simoées

Belmiro Costa, Ermelinda
Rodrigues

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

SANTILLANA

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Noémia Jorge, Sénia Goncgalves Porto Editora, S.A.

Junqueira

€ 28.66

€ 28.65

€29.85

€31.65

€33.44

€35.25

€ 38.69

€29.24

€32.26

€29.85

€43.53

€ 28.66

(estimativa)
115

55

55

35

25

25

15

90

85

25

20

115




Escola:
Endereco:

Cédigo Postal:

Ano / Disciplina

Ano Letivo 2017/2018 - Lista de Manuais Adotados

Escola Secundaria de Tondela
Rua Dr. Amadeu Ferraz de Carvalho
3460 - 521

Titulo do Manual

ISBN (na contracapa)

Autor(es)

Cadigo:
Localidade:

Editora

1821927

Tondela

Preco

N° alunos

11.° Ano
Alemaéo (Iniciagédo) - CCH (FG)

Biologia e Geologia - CCH (CT -
FE)

Desenho A - CCH (AV - FE)
Economia A - CCH (CSE - FE)

Educacéo Fisica - CCH (FG)

Educacédo Moral e Religiosa -
CCH

Educacédo Moral e Religiosa -
CCH

Educacédo Moral e Religiosa -
CCH

Educacédo Moral e Religiosa -
CCH

Educacdo Moral e Religiosa -
CCH

geni@l klick A2

Terra, Universo de Vida 11 -
Biologia e Geologia A

Desenho 11 - Desenho 11.° ano

Economia 11 - Economia 11.°
ano

Fair play - Educacao Fisica
10.9/11.9/12.° anos

A CIVILIZACAO DO AMOR

(EMRC - Ensino Secundério - UL

4)
CIENCIA E RELIGIAO (EMRC -
Ensino Secundario - UL 7)

ETICA E ECONOMIA (EMRC -
Ensino Secundario - UL 3)

POLITICA, ETICA E RELIGIAO

(EMRC - Ensino Secundario - UL

1)
VALORES E ETICA CRISTA

(EMRC - Ensino Secundario - UL

2)

978-3-12-606296-1

978-972-0-42172-2

978-989-23-2721-1
978-972-47-4941-9

978-972-47-4815-3

978-972-8690-98-4

978-989-8822-01-7

978-972-8690-95-3

978-972-8690-93-9

978-972-8690-94-6

Birgitta Fréhlich, Michael
Koenig, Petra Pfeifhofer, Theo
Scherling, Ute Koithan

Almira Fernandes Mesquita,
Amparo Dias Da Silva,
Fernanda Gramaxo, José Mario
Félix, Ludovina Baldaia, Maria
Ermelinda Santos

Gil Maia, Manuel Porfirio

Belmiro Gil Cabrito, Maria da
Luz Oliveira, Maria Joao Pais,
Maria Manuela Goéis

Jodo Santos, Jorge Faria, Rui
Pinho

Jorge Pires Ferreira, Luis Silva

Anténio Rocha Martins

Luis Silva, Jorge Pires Ferreira

Luis Silva, Jorge Pires Ferreira

Jorge Pires Ferreira, Luis Silva

Ernst Klett Sprachen
GmbH

Porto Editora, S.A.

Asa Editores I, SA

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Secretariado Nacional da

Educacao Crista

Secretariado Nacional da

Educacéo Crista

Secretariado Nacional da

Educacéo Crista

Secretariado Nacional da

Educacéo Crista

Secretariado Nacional da

Educacao Crista

€16.75

€ 33.02

€27.37
€30.69

€ 34.66

€3.00

€3.00

€3.00

€3.00

€3.00

(estimativa)

25

45

12
15

121

55

55

55

55

55




Ano Letivo 2017/2018 - Lista de Manuais Adotados

Escola: Escola Secundéria de Tondela Cddigo: 1821927
Endereco: Rua Dr. Amadeu Ferraz de Carvalho Localidade: Tondela
Cédigo Postal: 3460 - 521
L . . N° alunos
Ano / Disciplina Titulo do Manual ISBN (na contracapa) Autor(es) Editora Preco . .
(estimativa)
Filosofia - CCH (FG) Novos Contextos 11 - Filosofia  978-972-0-41018-4 José Ferreira Borges, Marta Porto Editora, S.A. € 31.66 121
Paiva, Orlanda Tavares
Fisicae QuimicaA-CCH (CT- 11F 978-972-47-5395-9 Graca Ventura, Manuel Fiolhais Texto Editores, Lda. € 28.93 60
FE) e Carlos Fiolhais
Fisicae QuimicaA-CCH (CT- 11Q 978-972-47-5397-3 Antonio José Ferreira, Carla Texto Editores, Lda. € 29.96 60
FE) Morais, Carlos Fiolhais, Jodo
Paiva, Maria Goreti Matos
Geografia A - CCH (CSE/LH - Geografia 11 - Geografia 11.° 978-972-47-4952-5 Arinda Rodrigues, Isabel Texto Editores, Lda. € 30.69 45
FE) ano Barata, Joana Moreira
Geometria Descritiva A - CCH GD-A 11 - Geometria Descritiva 978-972-47-4944-0 José Fernando de Santa-Rita  Texto Editores, Lda. € 38.96 25
(CT/AV - FE) 11.°ano
Histéria A - CCH (LH - FE) Um Novo Tempo da Histéria 11  978-972-0-41281-2 Célia Pinto Couto, Maria Porto Editora, Lda. € 38.95 21
Antonia Monterroso Rosas
Historia da Cultura e das Artes - Ideias & Imagens 11 - Histéria da 978-972-0-42443-3 Ana Lidia Pinto, Fernanda Porto Editora, Lda. €40.02 15
CCH (AV - FE) Cultura e das Artes Meireles, Manuela Cernadas
Cambotas
Inglés (Continuagéo) - CCH (FG) Link up to you 11 - Inglés 11.° 978-972-47-4938-9 Carlota Martins, Noémia Texto Editores, Lda. € 28.21 96
ano Rodrigues
Matematica A - CCH (CT/CSE - Novo Espaco - Matemética A - 978-972-0-42502-7 Belmiro Costa, Ermelinda Porto Editora, S.A. € 35.11 80
FE) 11.° Ano Rodrigues
Matematica Aplicada as Ciéncias MACS - Matematica Aplicada as 978-972-47-5393-5 Elizabete Longo, Isabel Branco Texto Editores, Lda. €28.49 21
Sociais - CCH (LH - FE) Ciéncias Sociais 11.° ano
Matematica B - CCH (AV - FE) Novo Espaco 11 - Matemaética B 978-972-0-42504-1 Belmiro Costa, Ermelinda Porto Editora, S.A. €37.12 0
(Artes Visuais) Rodrigues
Portugués - CCH (FG) Encontros - Portugués - 11.° Ano 978-972-0-40095-6 Cecilia Aguiar, Inés Ribeiros, Porto Editora, S.A. € 29.26 121

Noémia Jorge




Ano Letivo 2017/2018 - Lista de Manuais Adotados
Escola: Escola Secundéria de Tondela Cddigo: 1821927
Endereco: Rua Dr. Amadeu Ferraz de Carvalho Localidade: Tondela
Cédigo Postal: 3460 - 521
L . : N° alunos
Ano / Disciplina Titulo do Manual ISBN (na contracapa) Autor(es) Editora ) .
(estimativa)
12.° Ano
Biologia - CCH (CT - FE Opgcdo  Terra, Universo de Vida 12 - 978-972-0-42174-6 Almira Fernandes Mesquita, Porto Editora, S.A. €37.90 25
129) Biologia Amparo Dias Da Silva, José
Mario Félix, Ludovina Baldaia,
Maria Ermelinda Santos
Direito - CCH (FE Opcéo 12°) Direito 12° Ano 978-972-47-5323-2 Almerinda Dinis, Evangelina Texto Editores, Lda. € 36.72 0
Henriques, Maria Isidra
Contreiras
Economia C - CCH (FE Opcdo  Economia C - 12.° Ano 978-989-760-049-4 Elsa Silva, Rosa Moinhos Platano Editora, SA €27.74 0
129)
Educacédo Moral e Religiosa - A CIVILIZACAO DO AMOR 978-972-8690-98-4 Jorge Pires Ferreira, Luis Silva Secretariado Nacional da €3.00 50
CCH (EMRC - Ensino Secundério - UL Educacéo Crista
4)
Educacédo Moral e Religiosa - CIENCIA E RELIGIAO (EMRC - 978-989-8822-01-7 Anténio Rocha Martins Secretariado Nacional da €3.00 50
CCH Ensino Secundario - UL 7) Educacao Crista
Educacédo Moral e Religiosa - ETICA E ECONOMIA (EMRC -  978-972-8690-95-3 Luis Silva, Jorge Pires Ferreira Secretariado Nacional da €3.00 50
CCH Ensino Secundario - UL 3) Educacéo Crista
Educacédo Moral e Religiosa - POLITICA, ETICA E RELIGIAO  978-972-8690-93-9 Luis Silva, Jorge Pires Ferreira Secretariado Nacional da € 3.00 50
CCH (EMRC - Ensino Secundéario - UL Educacéo Crista
1)
Educacédo Moral e Religiosa - VALORES E ETICA CRISTA 978-972-8690-94-6 Jorge Pires Ferreira, Luis Silva Secretariado Nacional da €3.00 50
CCH (EMRC - Ensino Secundario - UL Educacao Crista
2)
Fisica - CCH (CT - FE Opcao Novo 12F - Fisica 12.° ano 978-972-47-5488-8 Carlos Fiolhais, Carlos Portela, Texto Editores, Lda. €40.38 20
12°) Graca Ventura, José Antonio
Paixdo, Manuel Fiolhais,
Roaério Noaueira




Escola:

Endereco:

Cédigo Postal:

Ano Letivo 2017/2018 - Lista de Manuais Adotados

Escola Secundaria de Tondela
Rua Dr. Amadeu Ferraz de Carvalho
3460 - 521

Codigo:

Localidade:

1821927

Tondela

[0}
Ano / Disciplina Titulo do Manual ISBN (na contracapa) Autor(es) Editora Preco N glun_os
(estimativa)
Geografia C - CCH (FE Opcdo  Vis&do do Mundo 12 - Geografia C 978-972-0-41816-6 Antonio Lopes, Marco Carvalho, Porto Editora, S.A. € 37.52 0
12°) Mariana Pinto Fernandes
Geologia - CCH (CT - FE Opgcédo Geodesafios 12° 978-989-23-0424-3 Elsa Ribeiro, Jodo Carlos Silva, Asa Editores Il, SA €32.85 0
12°) Oscar Oliveira
Histéria A - CCH (LH - FE) Um Novo Tempo da Histéria 12 978-972-0-41283-6 Célia Pinto Couto, Maria Porto Editora, S.A. € 38.84 18
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